EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS – ARCOS MG 2024

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA –

PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

O município de Arcos, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer
e Turismo, torna público o resultado parcial, com os agentes culturais
selecionados no edital Nº 01/2024 - Seleção de projetos para firmar termo de
execução cultural com recursos da política nacional Aldir Blanc de fomento à
cultura – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

CATEGORIA DE FOMENTO 01 - ARTES CÊNICAS E DANÇA - MONTAGEM E
MANUTENÇÃO DE ESPETÁCULO

CLASSIFICADOS

1- Alex José Luís

2- Adriano José Ribeiro

3- Casa da Dança (Yara Camilo Cardoso de Oliveira)

DESCLASSIFICADOS

1- Romário de Azevedo Casanti

CATEGORIA DE FOMENTO 02 - ARTES PLÁSTICAS - OFICINAS SEMANAIS (PERÍODO
LETIVO 2025)

CLASSIFICADOS

1- Associação de Artesãos de Arcos

2- Sanja Batista Galoneti

3- Láiza Manuela Gonçalveis Ramos

4- Beatriz Ferreira de Sousa

5- Letícia Castro Salviano

CATEGORIA DE FOMENTO 03- CULTURA POPULAR E PATRIMÔNIO CULTURAL -
TERNOS DE CONGADO, FOLIA DE REIS, GRUPOS DE CAPOEIRA

CLASSIFICADOS

1- Associação Terno de Congado Catopé Rosário de Maria

Representante: Valdineia Carmem da Silva

2- Marinheiros de Nossa Senhora do Rosário

Representante: Diego Henrique Santos

3- Projeto Vivendo a Arte Grupo de Capoeira

Representante: Elton Jackson da Silva

4- Associação Cultural Folclórica dos Santos Reis

Representante: Antônio Geraldo da Trindade

5- Moçambique Filhos de São Jorge

Representante: Geliel Junio da Silva

DESCLASSIFICADOS

1- Associação Cultural Folclórica Antônio Paulino

Representante: Joana D’Arc Clemente

2- Divino Orozimbo da Silva

3- Catupé de São Benedito

Representante: Gisele Aparecida Clemente

4-Congo Sereno

Representante: Gislene Aparecida Miguel

CATEGORIA DE FOMENTO 04- LITERATURA - PUBLICAÇÃO DE OBRA LITERÁRIA

CLASSIFICADOS

1- João Paulo da silva

2- Rosana Cristina Silva

CATEGORIA DE FOMENTO 05- MÚSICA E PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - PRODUÇÃO
DE SHOW

CLASSIFICADOS

1- Pedro Rodrigues de Almeida - CNPJ: 50.310.584/0001-70

2- Daniel Rabelo Amorim Candido dos Santos - CNPJ: 33.640.982/0001-35

3- André Castro Salviano - CNPJ: 55.172.669/0001-52

4- Vilson José de Souza - CNPJ: 42.855.610/0001-17

5- Wender André Salviano - CNPJ: 18.397.565/0001-10

6- Elenilson Azarias de Rezende - CNPJ: 57.234.454/0001-44

7- Frederico Furtado - CNPJ: 57.711.313/0001-75

8- Roberta Maria Ribeiro Zuquim - CNPJ: 31.813.548/0001-84

DESCLASSIFICADOS

1- Ianéz Trípolis Medalha Gomes Resende - CNPJ: 24.220.072/0001-02

2- Pedro Henrique Ferreira Rodrigues - CNPJ: -

CATEGORIA DE FOMENTO 06- MÚSICO(A) AMADOR(A) - APRESENTAÇÃO PÚBLICA

CLASSIFICADOS

1-Júlia Rodrigues Calácio

2- Pedro Henrique Pain Moreira

3- Vagner Teixeira de Sousa

4- Dyeison César da Silva

5- Luís Carlos Paulino Dias

6- Jonathan Ribeiro de Carvalho

7- Gleison Marcus Teixeira Trindade

8- Misael da Silva Veloso

9- Arthur Carvalho Gonçalves

10- Roberto Carlos Teixeira

DESCLASSIFICADOS

1- Iran Igor França Ferreira